
ANO V – Nº e-DOM 1005 – CAMARAGIBE, PE, 25 de março de 2025

PORTARIA Nº 332/2025
GABINETE DO PREFEITO- 25/03/2025

 

 

PORTARIA Nº 332/2025

 

 

 

O Prefeito do Município de Camaragibe,  no uso de suas atribuições legais.

 

 

RESOLVE:

 

 

Nomear Marcos Roberto Cavalcanti Leite para o cargo de Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social, com efeitos retroativos a 02 de 

Janeiro.

 

 

 

Camaragibe, 25 de Março de 2025

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 1 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 1 de 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250325115218

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 25/03/2025

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2024
 

A Pregoeira, designada pela Portaria nº 92/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei 

Federal nº 14.133/21, o Decreto Municipal nº 009/2024 e demais legislações pertinentes, encontra-se ABERTO o Processo Licitatório nº 102/2024 – Pregão 

Eletrônico 17/2024, cujo objeto é a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENE PESSOAL, CONFORME A 

NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAMARAGIBE.  O valor total estimado é de: 10.937.528,71 (Dez milhões, novecentos e trinta 

e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos). A sessão pública será realizada no dia 10/04/2025, às 10h, por meio do

 Sistema eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC; Disponível no endereço: http://bnc.org.br/sistema/. Os interessados deverão obter login de acesso ao 

sistema por meio da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O credenciamento deverá ser realizado diretamente na plataforma. Em caso de dificuldades, os 

licitantes poderão entrar em contato com a BNC pelos seguintes canais: (41) 3097- 4250 ou (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br

. Também poderão obter suporte junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Camaragibe, fone: (81) 2129-9532, WhatsApp: (81) 9 9945-6348. e-mail: 

cpl@camaragibe.pe.gov.br. O edital encontra-se à disposição dos interessados na plataforma onde ocorrerá a disputa, bem como no sítio eletrônico da prefeitura 

em www.camaragibe.pe.gov.br. 
 

 

 

CAMYLLA CAROLINI R.M DOS SANTOS
Pregoeira

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250325035919

PORTARIA 057 
SECRETARIA DE SAÚDE- 25/03/2025

 

    

PORTARIA 057 de 21 de MARÇO de 2025

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra. 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 2 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 2 de 5

http://bnc.org.br/sistema/
mailto:contato@bnc.org.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://www.camaragibe.pe.gov.br./


 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. RODRIGO GUEDES DE SOUZA, matrícula  nº 4.0100087.3, e CPF 059.714.024.39, como 
GESTOR(a) do Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 068/2024, sendo este  oriundo  do  Processo Licitatório n° 06/2023, 
Pregão Eletrônico nº02/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR EIRELI,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas 
Jurídicas – CNPJ sob o n° 14.563.405/0001-42.
Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula  nº 4.0102545.2, e CPF 044.264.114.16, 
como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 068/2024, sendo  este  oriundo  do 
processo licitatório n° 06/2023, Pregão Eletrônico nº 02/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea empresa SINTESE 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR EIRELI, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 14.563.405/0001-42.
Parágrafo único Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob 

demanda, de material de limpeza, conservação e higiene pessoal.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração de Obtenção 

de Preço emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal 
de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo 
os citados  servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo 
normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes 
atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica 
CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de 
fiscal, a  exemplo  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos 
arts.  22  e  23,  da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do aditivo e de sua garantia 
quando houver.

 

Camaragibe, 21 de Março de 2025

 

                                                 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

                                                  Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250325035611

PORTARIA Nº 050/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 25/03/2025

PORTARIA Nº 050/2025

 

 

A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições legais conferidas  pelo art. 64º, inciso V, da Lei 

Orgânica Municipal, e;

 

 

CONSIDERANDO  o  Inquérito civil de  nº 02220.000.028/2021– 2º PJCVCMAR, que em suma, versa acerca de possíveis desvios de funções de 

servidores existentes no âmbito da Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco;

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 3 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 3 de 5



 

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1 – Determinar o retorno de todos os servidores citados abaixo, vinculados á Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de 

Pernambuco, às suas  respectivas funções de origem:

 

NOME FUNÇÃO

Edna Lourenço da Hora ASG – Aposentada

José Edson Ferreira Batista ASG – Readaptado Definitiva de Função – Junta Médica

Ivanilda Alves de Siqueira Cunha ASG – Cumprir o Decreto para Função de Origem -  Processo de Aposentadoria em Andamento 
pelo FUNPRECAM

José Genivaldo de Farias Motorista – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta 
Médica

Maria José de Lima ASG - Cumprir o Decreto para Função de Origem - -  Processo de Aposentadoria em Andamento 
pelo FUNPRECAM

Zelma Pereira Campos ASG - Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica

Maristela Ribeiro de Lemos ASG – Aposentada

Lucila Guerra dos Santos Aux. de Enfermagem – Aposentada

Chopely Glaudystton P dos Santos Tecnica de Enfermagem – Portaria de Função de Gestora sendo regulamentada.

Cristina Maria da Silva ASG – Readaptação Definitiva da Junta Médica – Processo de Aposentadoria em Andamento 
pelo FUNPRECAM

Severina Nunes de Vasconcelos ASG –  Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica

Josy Leandro da Silva ASG – Readaptação Definitiva de Função – Junta Médica

Paulo Roberto Alves da Silva Sanitarista – Cumprir o Decreto para Função de Origem

Rosângela Barros de Araújo ASG – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica

Verônica de Mello O. Bourox ASG – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica

Maria Sandra Ferreira da Silva ASG – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica

Maria Edileuza da Silva Paz ADM – Aposentada

Valeria Sueli Cavalcanti ASG – Aposentada

Ednilson da Silva Santos ASG – Readaptado Definitivo de Função – Portaria de Função Gratificada sendo regulamentada.

Elias da Silva ASG – Aposentado

Jairo Roberto S. de Oliveira Aux.de Enfermagem – Aposentado

Edilene Maria de Souza da Silva ASG – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica -
Processo de Aposentadoria em Andamento pelo FUNPRECAM

Rossana Coeli Pessoa da Silva Tecnica de Enfermagem – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação 
Definitiva da Junta Médica

Rosa Maria Pereira da Silva ASG – Cumprir o Decreto para Função de Origem até a Readaptação Definitiva da Junta Médica

Lucineide maria dos Santos Silva ASG – Aposentada

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 4 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 4 de 5



Art. 2 – Os servidores listados acima, vinculados a Secretaria de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, deverão apresentar-se ao 

DRH/SESAU, para fins de procedimentos necessários a serem seguidos, objetivando o cumprimento desta Portaria.

 

Art. 3 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Art. 4 – Ficam revogados as disposições em contrário.

 

Art. 5 - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

 

 

 

 

Camaragibe, Estado de Pernambuco, 25 de março de 2025.

 

 

 

 

     ANA PÉREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 250325040323

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 5 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1005 – CAMARAGIBE, PE,  25/03/2025 Pagina: 5 de 5


